
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

___________

COPIA

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA 
servizio 3 - lavori pubblici e opere infrastrutturali, immobili comunali, 

protezione civile, innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2447 del  13/12/2017

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

D.D. 1674 del 06/09/2017 - Geom. Pierclaudio Tenan - addendum contrattuale 

VISTO il Decreto Sindacale n. 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del  Servizio  3  Lavori  Pubblici  e  Opere  Infrastrutturali,  Immobili  Comunali,  Protezione  Civile, 
Innovazione Tecnologica del Comune di Civitavecchia;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);

VISTO  il  Decreto  Legislativo  50  del  18.04.2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  il  D.P.R.  5  ottobre 2010,  n.  207 Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», limitatamente agli articoli ancora 
in vigore;

IL DIRIGENTE



PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 120 del 19.04.2013  è stato, tra l’altro,  approvato 
il  progetto  definitivo  relativo  alla  “realizzazione  di  due  rotatorie  a  Civitavecchia  –  A. 
incrocio via P. Nenni, via A. Izzi, via A. Montanucci – B. incrocio via Morandi, via Sabatini, 
via Adige”  per un importo complessivo di € 293.728,99 oneri per la sicurezza inclusi;
 

Considerato che:

- le aree interessate dall’esecuzione dell’opera sono gravate da vincoli di uso civico e che 
pertanto si è reso necessario porre in essere  opportuno procedimento per lo sgravio dei 
suddetti vincoli;

- con determinazione dirigenziale n. 1674 del 06.09.2017 è stato affidato al Geom. Pierclaudio 
Tenan con studio in Civitavecchia via Carlo Calisse 58/a  e iscritto all’albo professionale dei 
Geometri della Provincia di Roma con il n. 7859, l’incarico relativo al frazionamento delle 
aree da utilizzare per la realizzazione di n. 2 rotatorie site rispettivamente all’incrocio di via 
Morandi  –  via  Adige  ed  incrocio  via  Izzi  –  via  Nenni  comprensivo  di  rilievo 
planoaltimetrico,  redazione  tipo  di  frazionamento,  consegna  e  ritiro  c/o  l’Agenzia  del 
Territorio per l’importo offerto di € 2.400,00 oltre CNG 5% di € 120,00 oltre IVA al 22% di 
€ 554,40 per complessivi  € 3.074,40;

- con la predetta determinazione è stata, altresì, impegnata la somma di € 3.074,40 al cap. 
295 “incarichi di progettazione Ufficio Tecnico” dell’Esercizio Finanziario 2017;

Considerato:

- che il professionista suddetto nell’offerta presentata ha dichiarato di usufruire del regime 
fiscale dei minimi e quindi di non soggetto ad Iva e a ritenuta di acconto;

- che per mero errore materiale la somma impegnata con determinazione n. 1674/2017 è 
stata calcolata al lordo dell’iva;

- poiché è risultato necessario al fine di avviare le attività progettuali  procedere  al rilievo 
topografico degli incroci stradali seguenti: via Aurelia Nord – via Brahms (Borgata Aurelia) 
e via Terme di Traiano – Strada Mediana;

- al fine di procedere in tempi brevi all’affidamento di cui sopra è stato stabilito di estendere il  
contratto già stipulato con il Geom. Pierclaudio Tenan invitandolo a presentare un preventivo 
per l’affidamento dell’incarico anzidetto;

- che il professionista ha presentato un’offerta pari ad € 800,00 oltre CNG 5% di € 40,00 per 
un totale di € 840,00;

- Considerato che il suddetto compenso è da ritenersi congruo in relazione all’entità delle 
prestazioni da svolgere;



VISTO:

- Il CIG Z651FBAFC4;
- Il certificato di regolarità contributiva da cui si evince che il professionista risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;
- La dichiarazione sostitutiva resa dal professionista ai sensi dell’art.  80 del Decreto Legislativo 
50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Confermare  l’incarico  già  affidato  con  determinazione  dirigenziale   n.  1674  del 
06/09/2017;

2. Estendere  il suddetto incarico anche al rilievo topografico degli incroci stradali seguenti: 
via Aurelia Nord- via Brahms e via Terme di Traiano – Strada Mediana al Geom. Pieclaudio 
Tenan per l’importo offerto di € 800,00 oltre CNG 5% di € 40,00 per un totale di € 840,00;

3. Dare atto che costituisce addendum contrattuale il punto 2. del presente atto;

4. Disimpegnare la somma di € 554,40 relativa all’importo dell’iva sull’incarico affidato con 
determinazione 1674/2017 dal cap. 295 del Bilancio di Esercizio 2017;

5. Impegnare  la  somma di  cui  al  punto  2.  al  cap.  295 “incarichi  di  progettazione  ufficio 
Tecnico” del Bilancio di Esercizio 2017;

6. disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sui  canali  di  comunicazione 
istituzionale  in  rispetto  alla  vigente  normativa  in  materia  di  pubblicità  e  trasparenza 
amministrativa;

7. Trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Servizi  Finanziari  per  la  registrazione  nelle 
scritture  contabili  dell’Amministrazione  Comunale  nonché  alla  Segreteria  Generale  per 
quanto di competenza

Il Dirigente
F.to Giulio Iorio / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Civitavecchia 27/03/2018 Il Segretario Generale
Caterina Cordella



COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA 
città metropolitana di Roma Capitale 

___________ 

  

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 

IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2447 del  13/12/2017  

 
Oggetto: D.D. 1674 del 06/09/2017 - Geom. Pierclaudio Tenan - addendum contrattuale 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 

AREA ECONOMIA E FINANZE 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Esercizio-

Residuo 

Cod. 

Mecc. 

Capitolo 

Des. Capitolo Atto 
Impegno 

Accertamento 
Importo Siope 

    
RIDOTTO IMPEGNO N. 2096 PER € 

554,40 
     0,00   

2017 295   1358 2673  840,00   

 

 

Civitavecchia li, 14/12/2017 Il Dirigente 

     Riccardo Rapalli / INFOCERT SPA 

(Atto Firmato Digitalmente) 

 



CIVITAVECCHIA(RM)02/07/1963
TNNPCL63L02C773I
TENAN PIERCLAUDIO
789010A

VIA LORENZO BERNINI 29 00053 - CIVITAVECCHIA (RM)

CERTIFICATO DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

Con il presente documento si dichiara che la posizione contributiva del geometra è REGOLARE sino
all'anno antecedente alla data odierna e che la contribuzione dovuta per l'anno 2017 è in corso di
riscossione.

Roma,

Matricola
Nominativo
Codice Fiscale
Data di Nascita
Indirizzo

Luogo di Nascita

23/06/1995Data Prima Iscrizione alla Cassa
ISCRITTO OBBLIGATORIOPosizione Giuridica Attuale

Il certificato può tenere conto anche di eventuali rateizzazioni concesse dalla Cipag ovvero dagli Agenti della
riscossione sulla base delle disposizioni di legge e dei rispettivi regolamenti.

Il documento, rilasciato per gli usi consentiti dalla legge, ha validità 120 giorni e non comporta rinuncia da parte della
Cassa al recupero, nei confronti dell'iscritto, di eventuali somme che successivamente dovessero risultare dovute.

30/08/2017

F.to Dott.ssa Paola Celli

Il Dirigente

1/1

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3,

 comma 2, del Decreto Legislativo n. 39/93)










	COMUNE DI CIVITAVECCHIA
	città metropolitana di Roma Capitale


